平成３０年第３回

甘 楽 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

第 １ 号

５月１８日（金曜日）

1

平成３０年第３回甘楽町議会臨時会会議録第１号

平成３０年５月１８日（金曜日）

議事日程 第１号

   平成３０年５月１８日（金曜日）午後３時５８分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第  １号 専決処分の承認を求めることについて

              （平成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第６号））

日程第 ４ 承認第  ２号 専決処分の承認を求めることについて

              （甘楽町税条例の一部を改正する条例）

日程第 ５ 承認第  ３号 専決処分の承認を求めることについて

              （甘楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

日程第 ６ 議案第 ４５号 工事請負契約の締結について

              「甘楽町文化会館舞台音響設備改修工事」

日程第 ７ 議案第 ４６号 甘楽町都市公園条例の一部を改正する条例について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

2

出席議員（１２人）

       １番  黒 澤   篤 君   ２番 相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君   ４番 山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君   ６番 江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君   ８番 中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君  １０番 栁 澤 清 次 君

      １１番  中 里 芳 久 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  大河原 敦 子 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  松 井   均 君  住 民 課 長  三 木 保 広 君

  産 業 課 長  齋 藤 淳 二 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  関 口 幸 美 君  学校教育課長  山 﨑 ひづる 君

  社会教育課長  岩 﨑 佳 孝 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書   記  阿 部   愛

3

○開会・開議

   午後３時５８分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成３０年

第３回甘楽町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。議事を進めます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。

第２相川忠夫君、第３番金田倍視君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期を「本日限り」としたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって会期は「本日限り」と決定いたしま

した。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３  承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

             （平成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第６号））

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の１ページをお願いいたします。承認第１号、専決処

分の承認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のと

おり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成３０

年５月１８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由、地方譲与税等の交付金の確定、寄附金

の増額に伴い、学校建築基金積立金等の歳出予算を調整するため。

4

２ページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成３０年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。１、平成２９

年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）。

３ページをお願いいたします。平成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）。平

成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予

算の補正。第１条。歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億９４０万円を増額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５２億５，５５０万円とする。２。歳入歳出予算

の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第

１表 歳入歳出予算補正」による。繰越明許費の補正。第２条。繰越明許費の補正は、

「第２表 繰越明許費補正」による。平成３０年３月３１日。甘楽町長、茂原荘一。

４ページ、５ページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。歳入。款、補

正額でお願いいたします。２款 地方譲与税、２２９万５，０００円。３款 利子割交付

金、３９万円。４款 配当割交付金、１６０万９，０００円。５款 株式等譲渡所得割交

付金、２７７万７，０００円。６款 地方消費税交付金、２，６７５万４，０００円。７

款 ゴルフ場利用税交付金、８万３，０００円。１０款 地方交付税、４，７０１万円。

１１款 交通安全対策特別交付金、減額の１万３，０００円。１５款 県支出金、減額の

５８万５，０００円。１７款 寄附金、３８１万１，０００円。１９款 繰越金、２，５

２６万９，０００円。以上歳入合計。補正前の額、５１億４，６１０万円。補正額、１億

９４０万円。計、５２億５，５５０万円。

５ページの歳出をお願いいたします。款、補正額でお願いいたします。２款 総務費、

１億５８８万１，０００円。６款 農林水産業費、減額の７８万円。７款 商工費、２１

６万円。１０款 教育費、２１３万９，０００円。歳出合計。補正前の額、５１億４，６

１０万円。補正額、１億９４０万円。計、５２億５，５５０万円。

６ページ、７ページをお願いいたします。第２表、繰越明許費補正。追加。款、項、

事業名、金額で申し上げます。２款 総務費、１項 総務管理費、庁舎等管理経費、１２

５万円。６款 農林水産業費、１項 農業費、農泊推進対策事業、３，０００万円。１０

款 教育費、４項 幼稚園費、幼稚園施設維持管理事業、２１３万９，０００円。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

5

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４  承認第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

             （甘楽町税条例の一部を改正する条例）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、承認第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（三木保広君） 議案書の１８ページをお願いいたします。承認第２号 専決

処分の承認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙の

とおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成３

０年５月１８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

１９ページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定に

より、次のとおり専決処分する。平成３０年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。１、甘楽町

税条例の一部を改正する条例。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

6

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５  承認第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

             （甘楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、承認第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（三木保広君） 議案書の２４ページをお願いいたします。承認第３号 専決

処分の承認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙の

とおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成３

０年５月１８日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

 ２５ページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成３０年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。１、甘楽町国

民健康保険税条例の一部を改正する条例。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ討論を終結いたします。

7

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６  議案第４５号 工事請負契約の締結について

             （甘楽町文化会館舞台音響設備改修工事）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６  議案第４５号 工事請負契約の締結について、甘楽町

文化会館舞台音響設備改修工事を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の２８ページをお願いいたします。議案第４５号 工

事請負契約の締結について。甘楽町文化会館舞台音響設備改修工事の施行について、次の

とおり請負契約したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び甘楽町議会の議決に付

すべき契約および財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、町議会の議決

を求める。平成３０年５月１８日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。舞台音響設備を改修するため。

 ２９ページをお願いします。記。１、契約の目的、甘楽町文化会館音響設備改修工事。

２、契約の方法、条件付き一般競争入札。３、契約の金額、４，８６０万円。うち、取引

にかかる消費税額３６０万円。４、契約の相手方、東京都港区海岸三丁目９番１５号ＬＯ

ＯＰ－Ｘビル１３階。ヒビノアークス株式会社。代表取締役社長 鮫島洋。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ討論を終結いたします。

8

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７  議案第４６号 甘楽町都市公園条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第７、議案第４６号 甘楽町都市公園条例の一部を改正する

条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 議案書の３０ページをご覧ください。議案第４６号 甘楽町

都市公園条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成

３０年５月１８日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。都市公園法施行令の一部改正に伴い、運動施設率の設定について、所要の改

正を行うため。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

9

○字句等整理委任の件

◇議長（佐俣勝彦君） 以上をもちまして、本臨時会の日程が終了いたしました。

お諮りいたします。

甘楽町議会会議規則第４５条の規定により、字句等の整理につきましては議長に一任

願いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。

よって、字句等の整理につきましては議長に一任願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○閉  会

◇議長（佐俣勝彦君） 以上をもちまして、本臨時会に上程されました全議案の審議が終

了いたしました。

よって、平成３０年第３回甘楽町議会臨時会を閉会といたします。

午後４時１２分閉会

10

上記の会議の次第は、議会事務局が作成したもので、その記載の内容が

正確であることを認め、ここに署名する。

 議会議長   佐  俣  勝  彦

署名議員   相  川  忠  夫

署名議員   金  田  倍  視